МІНІСТЭРСТВА ФІНАНСАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2025 № 12

г.Мінск г.Минск

Об установлении цен на
драгоценные металлы в изделиях
и ломе, скупаемые у физических
лиц

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики

Беларусь от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах

регулирования цен (тарифов) в Республике Беларусь», абзаца третьего

части первой и абзаца третьего части второй пункта 6 Инструкции

о  порядке совершения операций и расчетов с мерными слитками
из  драгоценных металлов и драгоценными камнями (бриллиантами),

произведенными в Республике Беларусь, утвержденной постановлением

Совета Министров Республики Беларусь и Национального банка

Республики Беларусь от 22 июля 2022 г. № 482/16, Министерство

финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить цены на драгоценные металлы в изделиях и ломе,

скупаемые у физических лиц (кроме купли-продажи банковскими
и небанковскими кредитно-финансовыми организациями драгоценных

металлов в виде мерных слитков и монет у физических лиц), согласно

приложению и надбавки, применяемые республиканским унитарным

предприятием по оказанию услуг «Белскупдрагмет» при осуществлении

расчетов с физическими лицами при покупке мерных слитков,

произведенных в Республике Беларусь (далее – мерные слитки)*,

с сертификатом на мерный слиток, из золота в размере 5,3 процента,

из серебра в размере 5 процентов.
–––––––––––––––––––

* Термин «мерные слитки» используется в значении, определенном абзацем

четвертым пункта 3 Инструкции о порядке совершения операций и расчетов с

мерными слитками из драгоценных металлов и драгоценными камнями

(бриллиантами), произведенными в Республике Беларусь.

2

2. Признать утратившим силу постановление Министерства

финансов Республики Беларусь от 9 декабря 2024 г. № 65

«Об установлении цен на драгоценные металлы в изделиях и ломе,
скупаемые у физических лиц».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр  Ю.М.Селиверстов

 Приложение
к постановлению
Министерства финансов
Республики Беларусь
17.02.2025 № 12

ЦЕНЫ
на драгоценные металлы в изделиях и ломе,
скупаемые у физических лиц (кроме купли-продажи
банковскими и небанковскими кредитно-
финансовыми организациями драгоценных
металлов в виде мерных слитков и монет
у физических лиц)

Таблица 1

Скупочные цены в белорусских рублях по пробам за грамм металла
№

п/п

Наименование Пробы

1.

Золото

в изделиях

и ломе

375 500
583

585
750 900 916 950 958

106,45 141,94 166,06 212,90 255,48 260,02 269,68 271,95

2.
Платина

в изделиях

и ломе

 950

93,43

3. Серебро

в изделиях

и ломе

750 800 875 916 925 960

2,39 2,54 2,78 2,91 2,94 3,05

Таблица 2

Скупочные цены на драгоценные металлы в изделиях и ломе проб,
не предусмотренных в таблице 1

Наименование золото серебро платина палладий

Цена за 1 грамм металла в чистоте,

в белорусских рублях
283,87 3,18 98,35 99,82

Таблица 3

Скупочные цены на драгоценные металлы в виде зуботехнических
изделий

№

п/п

Наименование

Скупочная цена

в белорусских рублях

за 1 грамм

1. Зубные протезы, элементы зубных протезов с содержанием

золота 900/750 пробы
251,22

2. Элементы съемных зубных протезов из сплава золота 750

пробы с платиной и серебром
222,00

3. Детали зубных протезов серебряно-палладиевого сплава 20,95

2

Таблица 4
Скупочные цены с учетом надбавки, применяемые республиканским
унитарным предприятием по оказанию услуг «Белскупдрагмет» при
осуществлении расчетов с физическими лицами при покупке мерных

слитков с сертификатом на мерный слиток

№
п/п

Наименование

Скупочные цены
за 1 грамм металла

в чистоте,
в белорусских рублях

Надбавка,
%

Скупочные цены
на мерные слитки

за 1 грамм металла в чистоте
с учетом установленной

надбавки,
в белорусских рублях

1. мерные слитки
из золота

283,87 5,3 298,92

2. мерные слитки
из серебра

3,18 5 3,34